Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO
PROGRAMA DE ESTÁGIO UNIVERSITÁRIO DE DIREITO

RESOLUÇÃO Nº 001/2017 - ESMP/PE
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 001/2018 - ESMP/PE

AVISO Nº 032/2018 - ESMP/PE

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO - ESMP/PE,
torna público o resultado provisório do procedimento administrativo de verificação da condição de
candidato(a) negro(a) (preto ou pardo) ou indígenas, referente ao Processo de Seleção Pública para
credenciamento de Estagiários de Direito no Programa de Estágio Universitário de Direito do
Ministério Público de Pernambuco (PEUD/MPPE).

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICAÇÃO DA
CONDIÇÃO DE CANDIDATO NEGRO OU INDÍGENAS.
1.1. Relação provisória do(a)s candidato(a)s considerado(a)s negro(a)s ou indígenas após o
procedimento administrativo de verificação dessa condição, na seguinte ordem: número de inscrição
e nome do(a) candidato(a) em ordem alfabética.

POLO DE PROVAS: CAPITAL E R.M.R.

Inscrição Candidato(a)s Situação

4915 ADELINA MENDES BORGES DOS SANTOS Deferido

2588 ADILSON DA SILVA FERREIRA SOBRINHO Deferido

0503 ADRYEL DREUFUSS FONSECA DE FREITAS Deferido

4918 ALBERES DA SILVA NASCIMENTO Indeferido

3227 ALEX VIRGINIO BARBOSA Deferido

4626 ALZIRA KAROLLINE GOMES GOMES Deferido

1550 AMANDA ISABELA ALVES DA SILVA Deferido

2842 ANA CAROLINA DE SANTANA DAMASCENA Indeferido

2716 ANA CECÍLIA RODRIGUES DA LUZ NERI Indeferido

4908 ANA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA Faltou

0829 ANDERSON LOPES DOS SANTOS Deferido

1373 ANNA BEATRIZ GOMES LIMA Faltou

1540 ARIADNA REBECA DOS SANTOS CAMPOS Deferido

0048 ARLEIDE APARECIDA DA SILVA Faltou

0674 ARUZA RAYANI CARACIOLO SILVA Indeferido

0134 ARYÁDNE ELIAS DE MELO Faltou

2100 AYANNE ANDRADE OLIVEIRA Faltou

3133 BEATRIZ RAYLLANY SILVA DE SANTANA Deferido

1092 BEATRIZ SILVA DE ANDRADE Faltou

0148 CAMILA MAIARA DA SILVA ALCÂNTARA Deferido

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

3949 CARLA MACIELE FERREIRA DA SILVA Deferido

0934 CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA Faltou

1420 CAROLINA CÂNDIDO DE ALMEIDA Deferido

0224 CAROLINE XAVIER RIBEIRO Deferido

1797 CECÍLIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA Deferido

2442 CINTHIA GABRIELA DIAS DO NASCIMENTO Deferido

1209 CLEYTON LUIS SOUZA GERMANO Deferido

0383 DAFNE ISABELA DORNELAS FERNANDES Deferido

4532 DANIEL BRUNO DA SILVA SANTOS Deferido

0336 DANIELA GABRIELA SILVA DE BRITO Deferido

1345 DÉBORA SUELEN SILVA DO NASCIMENTO Faltou

3630 DEISE LUIZA DA SILVA ALVES Deferido

4731 DIOGO SILVA DE OLIVEIRA Deferido

1809 EDINILSON FERREIRA DO NASCIMENTO Deferido

0285 EDSON LUCIANO PEREIRA FIGUEIRÊDO FILHO Deferido

1773 EDUARDO HENRIQUE SOUZA DE ALMEIDA Deferido

0353 EMILLY EDUARDA LINO DIAS Deferido

4188 EMMANUEL GONÇALO DE OLIVEIRA RODRIGUES Faltou

3540 ERIVAN CLEITON DA SILVA Deferido

4501 FÁBIA GILMARA ALEXANDRINA BELARMINO Deferido

2781 FAGNER DA SILVA BARACHO Faltou

1048 FLÁVIA KARINY DA SILVA Deferido

4349 FRANCIELLY DA SILVA MARTINS Deferido

4738 FRANCISCO RAMOS FERNANDES DE ANDRADE Deferido

4638 FRED HENRIQUE SOUZA SILVA Deferido

0643 GABRIELA BIANCA ALBUQUERQUE DE SOUZA Deferido

1706 GABRIELA FEITOSA MENEZES Deferido

3546 GAMALIEL DIAS DA SILVA Deferido

0258 GEORGE NASCIMENTO DOS SANTOS Deferido

4158 GERSON TEIXEIRA FERNANDES JUNIOR Indeferido

4249 GISELLY GLEICY DE MELO LIMA Deferido

4765 GIVANEY DA SILVA FRANCELINO Deferido

1152 GUSTAVO VALDECIR DE ALMEIDA Indeferido

850 HELTER RAFAEL MATIAS DE OLIVEIRA Deferido

4507 HERBERT WALLAN GOMES DA COSTA Faltou

0879 INÊS ALVES CAMÊLO RODRIGUES Indeferido

0659 IRVAINE ASSIS DE ALBUQUERQUE CRUZ Faltou

3878 ISABELLE CAROLINE DE BRITO ARAUJO Faltou

4423 JACILENE PEREIRA RODRIGUES DE ALMEIDA Deferido

0151 JAMILE LIMA MARTINS Deferido

2756 JANAINA MILLENY RIBEIRO RAMOS Faltou

2291 JARLE GLEISON ARCANJO DE BARROS. Deferido

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

0207 JEFFERSON JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS LIMA Deferido

3092 JOÃO GABRIEL ALVES DA SILVA Deferido

0337 JOÃO VITTOR ROGÉRIO SANTOS DE SOUZA Deferido

0055 JONATAS ROBERTO CABRAL DA SILVA Deferido

0230 JOSÉ HANDERSON FERREIRA APOLINÁRIO Deferido

1285 JOSIANE MARIA DE OLIVEIRA SILVA Deferido

0719 JOSIHILDA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO Deferido

1674 JÚLIA LOPES DE SOUZA Deferido

2036 KALINE BARBARA DE LIMA Deferido

0255 KASSIANDRA CARMEM DA SILVA Faltou

3886 KÉCIA ALVES DE LUNA SILVA Deferido

4424 KENNEDY ANDERSON DOMINGOS DE FARIAS Faltou

1410 KIMBERLY KELLER CHAVES DOS SANTOS Deferido

0833 LAÍS DA COSTA LIMA MONTEIRO Deferido

0119 LAÍSE SANTOS DE SOUZA LIMA Deferido

2749 LARISSA ALVES FOLHA Deferido

2872 LAUDEMIR GONCALVES DE LIRA Faltou

1824 LAYANNE KELLY PEREIRA CARMO Deferido

2351 LAYANNY KARYNY ROCHA PEREIRA DOS SANTOS Indeferido

4608 LEONARDO EUGENIO DA SILVA Deferido

4307 LUÍS CARLOS BELARMINO DA SILVA Deferido

0917 MAIARA MONTEIRO DE OLIVEIRA Indeferido

1704 MANUEL LUCAS NASCIMENTO DO ESPÍRITO SANTO Faltou

4128 MARIA DA SAÚDE SILVA DOS SANTOS Deferido

0752 MARIA JÉSSICA ALBUQUERQUE RODRIGUES Indeferido

1118 MATHEUS BARBOSA DE ANDRADE Deferido

2176 MAXWEL DE OLIVEIRA FREITAS Deferido

3578 MICHELLY ETELVINA CABRAL MARINS Indeferido

0966 MIROSMAR BEZERRA DE MACEDO Indeferido

1186 NATALIA GIRLENE PEREIRA DA SILVA Deferido

3012 OZIEL BENEDITO DA SILVA Faltou

3662 PALOMA MARINHO CORREIA Deferido

1677 PAMELLA CRISTINE TOTEIO QUEIROZ Faltou

0746 PEDRO VITOR DOS SANTOS SILVA Deferido

2789 PRISCILA FIRMINO COELHO Deferido

1061 PRISCILLA PRAXEDES LUCENA ALBUQUERQUE Faltou

658 RAFAEL JOSE DA SILVA Faltou

1395 RAUL GUSTAVO DE CASTRO MARQUES Deferido

1122 RAYANE  DE PAULA SANTOS Indeferido

1002 RENATO SILVA DE OLIVEIRA Faltou

0204 ROBERTA PRISCILA PEREIRA DA SILVA Indeferido

0949 ROGÉRIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR Deferido

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

4165 RONALDO ADRIANO DE LIMA Deferido

2999 RONALDO GABRIEL GARCIA DA SILVA Deferido

1128 RUANA MAYARA DA SILVA Deferido

3011 SAULO ARAUJO SILVA Faltou

0588 SAULO GOMES DA SILVA Indeferido

4705 SELMA ADRIANA LOPES Faltou

4077 SHIRLAYNE CHAPRON RIBEIRO Deferido

1921 SILVANA PEREIRA DE ALBUQUERQUE Deferido

2367 SIMONE DE ANDRADE LIMA Indeferido

1739 STEPHANIE TAYNARA MORAES OLIVEIRA LOPES Deferido

0574 TÁCIO BARRETO SABINO DE ARAÚJO Faltou

2399 TANE CAROLINA CAVALCANTI MARTINS Indeferido

1858 TARCYANNA ALIETE GUEDES COUTINHO Deferido

2299 TATIANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA Deferido

1983 THAIANE BARROS CORREIA DE MELO Indeferido

488 THAIS KAROLINE FERREIRA DE MEDEIROS Deferido

3462 THAMARA FERREIRA SANTOS Deferido

4794 THÂMARA THAINÃ SANTOS MORAES Indeferido

2196 THANAPOLSK YSKALART FERREIRA DA SILVA Deferido

3267 THAYSE CRISTINE DE FRETIAS SANTOS Deferido

3204 UALISSON SANTOS DA SILVA Indeferido

0671 UBIRACI CAVALCANTI DE OLIVEIRA Faltou

3398 VICTORIA GALVÃO DE ANDRADE LIMA Deferido

4416 VICTORIA RIBEIRO DA SILVA Deferido

4101 VITOR HUGO NETO MULITERNO Deferido

2350 WALTHER CRUZ NUNES DE MELO Deferido

1244 WANDERSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE Deferido

179 WANESSA MARIA DE SOUZA PEREIRA Deferido

4855 WILLIAM FERREIRA DA SILVA Deferido

2016 WILSON LEOCADIO DE SOUZA JUNIOR Deferido

1817 YURI DE ARAÚJO SILVA Faltou

POLO DE PROVAS: CARUARU
Inscrição Candidato(a)s Situação

4689 ANA CAROLINA PEREIRA CORREIA Deferido

1600 BRENDA RAWANY MENDES DE SANTANA Deferido

1257 CÁRLISSON CAVALCANTI DE LIMA Deferido

0490 CLAYTON DOUGLAS GOUVEIA DOS SANTOS JÚNIOR Indeferido

0480 EDUARDO FELLIPE CAVALCANTE LEAL Deferido

3362 JAQUELINE KEILA LEITE DA CRUZ Indeferido

1687 JOÃO PAULO DOS SANTOS Faltou

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

4292 JOÃO VICTOR DE MELO AGUIAR Faltou

3060 KATARINE LALESCA SIMÕES RODRIGUES Deferido

4008 LARISSA BARROS DE SIQUEIRA Faltou

0918 MARIA SUELENE SIMÕES DE SOUZA Deferido

2937 MATEUS FLORÊNCIO DE SOUZA Deferido

1605 MYLENA VITÓRIA DOS SANTOS Deferido

3200 PAULA TAYNÁ DA SILVA Deferido

0422 RENATA RAIANE SILVA SANTOS Deferido

0836 RÔMULO ANDERSON FERNANDES DA SILVA Deferido

1917 RÔMULO CÉLIO ALVES DE CARVALHO Indeferido

2768 STENIO ALVES CASSIMIRO Faltou

1206 VALDIRENE MARIA DA SILVA Deferido

POLO DE PROVAS: SERRA TALHADA
Inscrição Candidato(a)s Situação

4277 JOÃO VICTOR DE BARROS PEREIRA Deferido

1000 MAURICIO DOS SANTOS LIMA Deferido

0146 VALÉRIA FEITOZA DA SILVA Deferido

POLO DE PROVAS: PETROLINA
Inscrição Candidato(a)s Situação

2510 ABISSON AMON RODRIGUES CLEMENTINO DA SILVA Faltou

0865 ALAN BARBOSA GONDIM Faltou

1869 ANA CAROLINA DA SILVA Deferido

2561 BRUNO XAVIER SANTOS RODRIGUES Deferido

4693 CAMILLA CARVALHO Deferido

2942 ISADORA BRISA CARDOSO MONTEIRO Deferido

2919 LUZIA TORRES DA SILVA Indeferido

3015 MYLENA CARLA GÓES RAMOS Deferido

4708 RAQUEL SOUZA DOS SANTOS Deferido

2777 SABRINA CAVALCANTE FERREIRA Indeferido

1307 SABRINA LAYANE RODRIGUES MENEZES ALVES Deferido

3650 SULENILDO NASCIMENTO DA SILVA Indeferido

4144 THALISSON DE SOUZA SANTOS Faltou

1890 VINÍCIUS CAMPOS MOTA Indeferido

2066 WARLEY SANTOS GONÇALVES Indeferido

2. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE
VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DE CANDIDATO(A) NEGRO(A) OU INDÍGENA.

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 3182.7353 / 3182.7350  -  estagio@mppe.mp.br

2.1. O(A)s candidato(a)s poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação para
concorrer às vagas reservadas aos candidato(a)s negro(a)s ou indígenas e interpor recurso contra o
indeferimento das 8 horas às 17 horas dos dias 21 e 22 de junho de 2018, no endereço eletrônico
https://ckmservicos.selecao.net.br/. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2. A CKM Serviços e o Ministério Público do Estado de Pernambuco, por meio da Escola Superior,
não arcarão com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de
comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do(a) candidato(a), que impossibilitem a visualização dos motivos do
indeferimento, bem como a interposição de recursos.
2.3.O(A) candidato(a) deverá ser claro(a), consistente e objetivo(a) em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4. Recurso cujo teor desrespeite os membros do Conselho Técnico Pedagógico da Escola Superior
do Ministério Público do Estado de Pernambuco será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio
eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 001/2018 – ESMP/PE, de 14 de novembro
de 2017 e publicado no Diário Oficial Eletrônico do MPPE no dia 26 de fevereiro de 2018, ou com
este Aviso.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final do procedimento administrativo da verificação da condição de candidato negro
(preto ou pardo) ou indígena será divulgado no Diário Oficial Eletrônico do MPPE, página eletrônica
do MPPE (http://www.mp.pe.gov.br/mppe/institucional/escola-superior/escola-superior-estagio-
direito/category/484-editais-do-estagio-de-direito) e endereço eletrônico da CKM Serviços
(https://ckmservicos.selecao.net.br/), na data prevista de 10 de julho de 2018.

____________________________________

Sílvio José Menezes Tavares
Procurador de Justiça e Diretor da ESMP-PE

https://ckmservicos.selecao.net.br/
http://www.mp.pe.gov.br/mppe/institucional/escola-superior/escola-superior-estagio-direito/category/484-editais-do-estagio-de-direito
http://www.mp.pe.gov.br/mppe/institucional/escola-superior/escola-superior-estagio-direito/category/484-editais-do-estagio-de-direito
https://ckmservicos.selecao.net.br/